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Fordelingsmodel i forbindelse med Kystsikring af Område B

Jersie Strand Grundejerforening (JSG) vil gerne kvittere for det store arbejde, der lægges i 
arbejdet med kystsikring af område B.

Fra JSG’s side oplever vi stort engagement og høj faglighed i forbindelse med tilvejebringelsen af 
kystsikringsprojektet.

Sideløbende med selve projektet omkring kystsikringen finder JSG det hensigtsmæssigt at tage 
hul på dialogen omkring fordelingsmodellen til betaling for kystsikringen.

Område B er et område med meget varierende behov for kystsikring, og JSG finder umiddelbart at 
forholdet mellem Grundbidrag og Tillægsbidrag i den model, der bl.a. har været anvendt i område 
A, ikke umiddelbart kan genanvendes i område B. Se i øvrigt vedlagte bilag.

Fra JSG’s side, deltager vi meget gerne i en dialog om, hvordan fordelingsmodellen bedst muligt 
tilpasses område B. 

Med venlig hilsen

Jersie Strand Grundejerforenings bestyrelse



Bilag 1: Omkostningsfordeling for kystsikring

Mulige ønsker til omkostningsmodel:

1. Skal være i overensstemmelse med lovgivningen omkring kystsikring og tilhørende 
vejledning fra Kystdirektoratet

2. Fordelingstallet bør tage hensyn til værdierne knyttet til den enkelte parcel

3. Fordelingstallet bør tage hensyn til risikoen for oversvømmelse på den enkelte parcel

4. Fordelingstallet bør tage hensyn til muligt værditab ved undladt kystsikring. Værditabet må 
forventes at være størst for parceller med størst kvadratmeterpris / størst herlighedsværdi.

5. Fordelingstallet bør kunne opnå en vis accept hos grundejere, som ikke opnår fysisk 
beskyttelse mod oversvømmelse

6. Fordelingstallet må gerne være rimelig stabilt over tid

Udfordringer med nuværende omkostningsmodel:

1. Modellen giver fuld fritagelse for dele af parcellerne, som ligger udenfor kystsikringen, og 
den giver reduktion for dele af parcellerne, som ligger udenfor strandbyggelinjen, men den 
giver ikke reduktion for objektivt lavere priser for tæt beliggenhed til Strandvejen hhv. 
objektivt højere priser tæt på stranden. Altså varieret kvadratmeterværdi behandles 
forskelligt 

2. Tillæg for at opnå en reel ekstra beskyttelse som følge af kystbeskyttelsen virker meget lav.

Eksempel på alternativ model:

Fordelingstal beregnes som A + B + C, hvor

A. Værdi 1, hvis der er opført beboelses- eller erhvervsbygning på parcellen, eller der på 
parcellen er mulighed for at opføre sådan særskilt bygning (¤)

B. Værdi (eksempelvis) 1, hvis dele af parcellen bliver mindre oversvømmelsestruet som følge 
af den opførte kystsikring

C. Værdi (eksempelvis) 3, hvis dele af parcellens beboelses- eller erhvervsbygninger bliver 
mindre oversvømmelsestruet som følge af den opførte kystsikring

Den alternative model er illustreret med et simpelt eksempel i bilag 2.

Værdi for B og C kan eventuelt gradueres afhængig af, om der uden kystsikring ville være 
oversvømmelsesrisiko ved en 20 års-hændelse, kun ved en 50 års-hændelse eller først ved en 
100 års-hændelse. 

Der skal tages særskilt stilling til fordelingstal for forsyningsselskaber.

 



Bilag 2: Illustration af eksempel på alternativ model for omkostningsfordeling fra bilag 1

Illustrationen tager udgangspunkt i (1) samlede udgifter på 10.000 kr., og (2) at dette beløb alene 
skal fordeles mellem Blokhusvej 2 og Rørsangervej 13 ... et simpelt eksempel som illustrerer 
udfordringerne i nuværende fordelingsmodel. 

Blokhusvej 2 ligger i kote cirka 4, får ikke reduceret oversvømmelsesrisiko ved den planlagte 
kystsikring og ligger tæt på Strandvejen, og den har derfor en lavere kvadratmeterpris end 
parceller tættere på vandet.

Rørsangervej 13 havde ved seneste stormflod såvel oversvømmet grund som beboelse. 

Nuværende model:

Grundareal. Arealet reduceres med vejareal, det reduceres med 100 % af areal 
udenfor kystsikringen og det reduceres med 50 % af areal mellem 
strandbeskyttelseslinjen og kystsikringen

+ 15 % af oversvømmelsestruet grundareal

+ bebygget areal, hvis bebyggelsen er oversvømmelsestruet

giver følgende fordelingstal hhv. andel af de 10.000 kr.:

Blokhusvej 2: Fordelingstal 1.513 + 0 + 0 = 1.513 hhv. beløb 10.000 * 1.513 / 2.585 = 5.853

Rørsangervej 13: Fordelingstal 744 + 0,15 * 700 + 222 = 1.072 hhv. beløb 10.000 * 1.072 / 2.585 = 
4.147

Alternative model fra bilag 1:

giver følgende fordelingstal hhv. andel af de 10.000 kr.:

Blokhusvej 2: Fordelingstal 1+0+0=1 hhv. beløb 10.000 * 1 / 6 = 1.666,67

Rørsangervej 13: Fordelingstal 1 + 1 + 3 = 5 hhv. beløb 10.000 * 5 / 10.000 = 8.333.33


